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Raport i audituesit té pavarur
Pér aksionarét e Mati Hydropower sh.p.k.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkélidhur t&€ Mati Hydropower sh.p.k. (“shogéria”) t€ cilat
pérbéhen nga bilanci mé 31 dhjetor 2013, pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyra e
ndryshimeve né kapital dhe pasqyra e fluksit t€ parasé pér vitin ushtrimor té mbyllur mé kété daté si
dhe nga njé pérmbledhje e parimeve t& réndésishme té kontabilitetit dhe informacion tjetér shpjegues.

Pérgjegjésia e drejtimit pér pasqyrat financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje
me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit né Shqipéri, dhe pér gdo kontroll té brendshé&m gé drejtimi
pércakton si t& réndésishém pér pérgatitjen e pasqyrave financiare pa gabime materiale, gofshin ato
pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

Pérgjegjésia e audituesit

Pérgjegjésia joné éshté t& shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare duke u bazuar né
auditimin toné. Ne e kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit. Kéto
standarde kérkojné qé ne t& zbatojmé kérkesat etike dhe t€ planifikojmé dhe t€ kryejmé auditimin pér
té pérfituar siguri té arsyeshme pér mungesén e gabimeve materiale né pasqyrat financiare.

Njé auditim pérfshin kryerjen e progedurave pér mbledhjen e evidencave t€ auditimit q&¢ mbéshtesin
shumat dhe shénimet shpjeguese né pasqyrat financiare. Progedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi
i audituesit, duke pérfshiré edhe vlerésimin e rrezikut té gabimeve materiale t€ pasqyrave financiare,
qofshin ato pér shkak mashtrimesh apo gabimesh. N& kryerjen e kétyre vlerésimeve t€ rrezikut,
audituesi merr né konsideraté kontrollin e brendshém né lidhje me pérgatitjen dhe paragitjen e drejté
té pasqyrave financiare pér té pércaktuar progedruat e auditimit qé i pérshtaten rrethanave, por jo pér
té shprehur njé opinion mbi efektivitetin e kontrolleve té€ brendshme t€ njésisé ekonomike. Njé auditim
pérfshin gjithashtu vlerésimin e pérshtatshmérisé sé parimeve té pérdorura té kontabilitetit dhe
arsyeshmériné e vlerésimeve kontabél t€ kryera nga drejtimi, si dhe vlerésimin e paragitjes s&
pérgjithshme té pasqyrave financiare.

Ne besaojmé se evidenca e marré éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té€ mbéshtetur opinionin
toné.

Opinioni

Sipas opinionit toné&, pasqyrat financiare bashkélidhur japin njé paragqitje té drejté, né té gjitha
aspektet materiale, t& pozicionit financiar t€ shogérisé mé 31 dhjetor 2013 si dhe té performancés sé saj
financiare dhe té flukseve té parasé pér vitin e mbyllur mé kété daté, né pérputhje me Standardet
Kombétare té Kontabilitetit né Shqipéri.

Fuewdihowelonp.— Pudd sh. p k

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k

Kledian Kodra, FCCA
Auditues Ligjor

28 mars 2014
Tirané, Shqipéri

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k., Blud. Déshmorét e Kombit, Kullat Binjake, Kulla 1, Kati 10, Tirané,
Shqipéri
T: +355 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2241 639, www.pwe.com/al

Regjistruar né Qendrén Kombétare 1é Regjisinmit m& 15 korrik 2009 me Numér |denufikimi t& Personit 18 Tatueshém NIPT K31815023A



Mati Hydropower sh.p.k.

Bilanci kontabél
Meé 31 Dhjetor 2013

(shumat né Leké)

Bilanci

Aktivet
l. Aktivet afatshkurtra
Mjete monetare
Aktive té tjera afatshkurtra
Parapagimet pér tatimin mbi fitimin
Totali i aktiveve afatshkurtra
Il. Aktivet afatgjata
Llogari té arkétueshme nga koncesioni
Aktive afatgjata materiale
Aktive afatgjata jomateriale
Totali i aktiveve afatgjata

Totali i aktiveve

Detyrimet dhe kapitali
I. Detyrimet afatshkurtra

Llogari t& pagueshme
Detyrime té tjera afatshkurtra
Totali i detyrimeve afatshkurtra

Il. Kapitali
Kapitali aksionar
Humbjet e mbartura
Totali i kapitalit

Totali i detyrimeve dhe kapitalit

Shénime

11

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

12,472,754 211,308
65,226,454 2,765,520
40,000
77,739,208 2,976,828
132,949,406 0
2,858,532 0
177,265,875 0
313,073,813 0
390,813,021 2,976,828
311,167,366 2,957,415
254,217 387,418
311,421,583 3,344,833
311,42,1583 3,344,833
93,100,000 100,000
(13,708,562) (468,004)
79,391,438 (368,004)
390,813,021 2,976,828

Bilanci duhet t& lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 — 13 qé jané pjesé pérbérése e

pasqyrave financiare.

Pasqyrat financiare jané aprovuar nga Bordi Drejtues i Mati Hydropower sh.p.k dhe firmosur ne daten 20 Mars
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Mati Hydropower sh.p.k.

Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(shumat né Leké)

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

Shénime 31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Shitje - -
Té ardhura té tjera - -
Shpenzimet
Shpenzime té personelit 12 (6,050,703) (264,260)
Shpenzime té veprimtarisé 13 (7,340,387) (203,995)
Shpenzime té& amoertizimit 6 (179,732) -
Totali i shpenzimeve (13,570,822) (468,255)
Humbja nga veprimtaria kryesore (13,570,822) (468,255)
Té ardhura dhe shpenzime financiare
Té& ardhura/shpenzime nga kurset e kémbimit 14 330,264 251
Totali i té ardhurave dhe shpenzimeve financiare 330,264 251
Humbja para tatimit (13,240,558) (468,004)
Tatimi mbi fitimin 15 - -
Humbija e vitit (13,240,558) (468,004)

Pasgyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 -

13, té cilat jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



Mati Hydropower sh.p.k.

Pasqyra e ndryshimeve né kapital
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(shumat né Leké)

Kapitali Humbja e akumuluar Totali
Gjendje mé 1 janar 2012
Rritja e kapitalit (shénimi 11) 100,000 - 100,000
Humbja e vitit - (468,004) (468,004)
Gjendje mé 31 dhjetor 2012 100,000 (468,004) (368,004)
Rritja e kapitalit (shénimi 11) 93,000,000 - 93,000,000
Humbja e vitit - (13,240,558) (13,220,558)
Gjendje mé 31 dhjetor 2013 93,100,000 (13,708,562) 79,391,438

Pasqgyra e Ndryshimeve né Kapital duhet t& lexohet sé bashku me shé&nimet shpjeguese né faget 5 — 13, té
cilat jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



Mati Hydropower sh.p.k.

Pasqyra e flukseve monetare
Pér vitin e mbyllur mé€ 31 dhjetor 2013

(shumat né Leké)

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

Shénime 31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Flukset monetare nga veprimtarité e shfrytézimit
Humbja para tatimit (13,240,558) (468,004)
Rregullime pér:
Shpenzime té amortizimit 6 179,732 -
Humbje operative pérpara ndryshimit né kapitalin
qarkullues (13,060,826) (468,004)
Rritje né aktive té tjera afatshkurtra (62,460,934) (2,765,520)
Rritje né llogarité e pagueshme 308,209,951 2,957,415
(Rénie)/Rritje né detyrime té tjera (133,201) 387,418
Flukset monetare nga veprimtarité e shfrytézimit 232,554,990 111,308
Tatim-fitimi i paguar (40,000) -
Paraja neto nga veprimtarité e shfrytézimit 232,514,990 111,308
Flukset monetare nga veprimtarité e investimit
Aktive afatgjata materiale 6 (3,038,263) =
Llogari té arkétueshme nga kongesioni 7 (132,949,406) -
Aktive afatgjata jomateriale 8 (177,265,875) -
Paraja neto nga veprimtarité e investimit (313,253,544) z
Flukset monetare nga veprimtarité e financimit
Kapital 11 93,000,000 100,000
Paraja neto nga veprimtarité e financimit 93,000,000 100,000
Rritje neto e mjeteve monetare 12,261,446 211,308
Mjetet monetare né fillim té periudhés 4 211,308 -
Mjetet monetare né fund té periudhés 4 12,472,754 211,308

Pasqyra e Flukseve Monetare duhet té lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese né faqet 5 — 13, t& cilat

jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



Mati Hydropower sh.p.k.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013

(shumat né Leké, vetém nése specifikohet ndryshe)

Informacion i pérgjithshém

Mati Hydropower sh.p.k. éshté njé filial i zotéruar né masén 90% nga shogéria Enso Hydro Energji sh.p.k. (me
seli né Tirané, Shqipéri), e cila éshté 80% filial i Enso Hydro GmbH, shogéria mémé me seli né Austri. Shogéria
éshté themeluar mé 11 tetor 2012 dhe éshté regjistruar né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit mé 12 tetor 2012
me numrin unik t& identifikimit L22212004A dhe seli né Tirang, Shqipéri.

Veprimtaria kryesore e Shogérisé éshté ndértimi, operimi sipas Kontratés sé& Kongesionit si dhe transferimi i
hidrocentraleve té vegjél sipas kongesionit “Stavec”, tek Autoriteti i Kongesionit, duke pérfshiré financimin,
ndértimin, vendosjen né puné, dhe prodhimin, furnizimin, transmerimin, shpérndarjen, shfrytézimin dhe shitjen
lokale té energjisé.

Administratorét e Pérgjithshém té& Shogérisé jané Z. Fatbardh Cangu dhe Z. Georg Schweighofer.
Selia e shogérisé mé 31 dhjetor 2013 éshté né Rr. "Jul Variboba", Vila Nr 10, Tirang, Shqipéri.

Numri | personelit mé& 31 dhjetor 2013 &shté 4 (31 dhjetor 2012: 2).

Kontrata kongesionare

Qeveria e Shqgipérisé ka hyré né njé kontraté kongesionare me njé grup kompanish (pérkatésisht Riviera sh.p.k.,
EHW sh.p.k., Energji Project sh.p.k. and Atlantik sh.a) t& formés BOT (Build, Operate, Transfer ose Ndértim,
Operim, Transferim) mé 21 shtator 2012 pér hidrocentralet e listuara mé poshté (kontrata kongesionare). Sipas
késaj Kontrate Kongesionare, té gjitha té& drejtat dhe detyrimet e kongesionarit (grupi i kompanive gé kané
firmosur Kontratén Kongesionare me Qeveriné) i transferohen automatikisht Kompanisé Kongesionare e cila
éshté krijuar me qéllimin e vetém té ndértojé, operojé dhe transferojé hidrocentralet. Kongesionari themeloi Mati
Hydropower sh.p.k mé 11 tetor 2012. Q& prej themelimit, Mati Hydropower sh.p.k (Kompania Kongesionare)
gézon gjithé té drejtat dhe detyrimet gé rrodhén nga Kontrata e Kongesionit. Né dhjetor 2012, 90% e aksioneve té
kompanisé u blené nga Enso Hydro Energji sh.p.k.

Obijektivi i vetém i aktivitetit t& Kompanisé Kongesionare &shté projektimi, ndértimi dhe funksionimi, menaxhimi
dhe transferimi i hidrocentralit pas mbarimit t& periudhés sé kongesionit tek Autoriteti Kongesionar.

Autoriteti Kontraktues garanton blerjen e prodhimit t& energjise elektike nga KESH sh.a. per 15 vitet e para té
prodhimit. Pas késaj periudhe, Kompania mund ta shesé energjiné elektrike t& prodhuar né tregun e lire.

Bazuar né kontratén e kongesionit, Kompania Kongesionare do t& ndértojé dhe pérdoré hidrocentralet pérkatése
mbi lumin Mat dhe ka gjtihashtu t& drejté t& ndryshojé karakteristikat teknike t& pércaktuara né Kontratén e
Kongesionit me géllim optimizimin operativ t& hidrocentraleve.

Investimi total i miratuar éshté né shumén e 4,069,596 mijé Leké&. Hidrocentralet e Shoqérisé priten t& kené njé
fuqi totale té instaluar prej 31,700 kW pér prodhimin e 133,259,000 kW/h.

Tarifa e kongesionit qé duhet paguar nga Shogéria &shté né masén e 5% té energjisé sé prodhuar. Gjithashtu,
Shogéria éshté e detyruar té& investojé 60% té& vlerés totale t& investimit né makineri dhe pajisje né ményré qé ti
transferojé asetin kontraktorit né kushte té plota operative.

Periudha e Kongesionit éshté 35 vjet.

Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave
Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare & Kontabilitetit (SKK) t& aplikuara né
Shqipéri.

Sipas SKK 11 "Tatim Fitimi", paragrafi 4, shogéria ka zgjedhur t& mos kontabilizojé tatimet e shiyra né pasqyrat
financiare pér periudhén e mbyllur mé 31 dhjetor 2013.

Né mungesé udhézimi nga SKK né lidhje me kontratén e shérbimeve kongesionare, Kontrata e Kongesionit &shté
llogaritur dhe paragitur né pérputhje me KIRFN 12 “Shérbimet e Koniratave té Kongesionit”.
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3.2

Mati Hydropower sh.p.k.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013

(shumat né Leké, vetém nése specifikohet ndryshe)

Baza e matjes
Pasgyrat financiare jané pérgatitur né bazé té kostos historike.

Monedha funksionale dhe e paragqitjes

Kéto pasqgyra financiare paragiten né Leké, e cila éshté dhe monedha funksionale e shogérisé, monedha e
ambientit ekonomik kryesor né té cilin shogéria kryen aktivitetin e saj.

Vierésime dhe gjykime

Pérgatitia e pasqyrave financiare kérkon gé Drejtimi t& ushtrojé gjykim né& procesin e vlerésimeve dhe
supozimeve gé ndikojné né zbatimin e politikave kontabél dne shumave té raportuara té aktiveve, detyrimeve, té
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund t& ndryshojé né varési té kétyre vlierésimeve.

Vlerésimet dhe supozimet pérkatése rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél
njihen né periudhén né té cilén vierésimi éshté rishikuar si dhe né periudhat e ardhshme gé preken nga kéto
rishikime.

Né& vecanti, informacioni né lidhje me fushat mé t& réndésishme té vlerésimeve, pasigurisé dhe gjykimeve né
zbatimin e politikave kontabél té cilat kané efektet mé té konsiderueshém ndaj shumave té njohura né pasqyrat
financiare, jané pérshkruar né shénimet pérkatése té pasqgyrave financiare.

Politikat kontabél

Politikat kontabél t& méposhtme jané zbatuar né ményré té géndrueshme né periudhat e paraqgitura, pérveg
rasteve kur specifikohet ndryshe.

Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj pérkthehen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé t& huaj né datén e raportimit
pérkthehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga k&mbimi
i z&rave monetaré éshté diferenca gé vjen nga kémbimi i njé numri t& caktuar njésish té nj& monedhe t& huaj né
monedhén funksionale me kurset e ndryshme pérkatése té kémbimit. Te drejtat dhe detyrimet jo-monetare né
monedhé té huaj pérkthehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit t& datés s& kryerjes sé
transaksionit ndérsa ato gé& maten me vleré té drejté rikémbehen né monedhén funksionale me kursin e
kémbimit té datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat qé rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né
pasqgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Instrumente financiaré

Instrumentet financiaré jo-derivativé pérbé&hen nga llogari té arkétueshme, mjete monetare, hua té& marra dhe té
dhéna, dhe llogari t& pagueshme.

Instrumentet financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni gé lidhet me to,
pérveg si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentet e mbajtur me vleré té drejté népérmjet fitim/humbje, kostot e
transaksionit kalojné né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Pas njohjes fillestare instrumentet financiaré
jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit. Aktivet financiare
crregjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té& shogérisé mbi flukset e parasé sé aktivit financiar ose kur
shoqgria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé risget dhe pérfitimet
thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale t& aktiveve financiare kontabilizohen né datén e transaksionit, e
cila éshté data né té cilén shogéria angazhohet té blejé apo té& shesé aktivin. Detyrimet financiare grregjistrohen
nése detyrimet kontraktuale t& shogérisé skadojné, shfugizohen ose anulohen.

Mjete monelare

Mijetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjiedhése dhe depozitat afatshkurtra me bankat. Pér qgéllimin e
pasqyrés sé flukseve monetare, paraja dhe ekuivalentet e saj pérfshijné depozita pa afat me njé maturim prej tre
muajsh ose mé pak qé nga data e fillimit t& tyre.
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Mati Hydropower sh.p.k.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013

(shumat né Leké, vetém nése specifikohet ndryshe)

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vierén e drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke zbritur
humbjen nga zhvlerésimi. Provigjioni pér zhvierésimin e llogarive té& arkétueshme pérllogaritet kur ka t& dhéna se
shogéria nuk do té jeté né gjendje t& mbledhé té gjitha té drejtat sipas kushteve fillestare té tyre. Véshtirésité
financiare té debitorit, mundésia gé debitori té falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qé
llogarité e ark&tueshme jané té mbivierésuara. Shuma e provigjonit llogaritet si diferencé midis vierés s& mbetur
dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara monetare té skontuara me normén efektive té
interesit.

Liogarité e arkéfueshme kongesionare

Shuma pér t'u arkétuar nga KESH (e drejta e shogérisé pér té kérkuar pagesé nga ana e KESH né lidhje me
shitjen e energjisé né 15 vitet e para té veprimtarisé sé objektit t& kongesionit) njihet né pasqyrat financiare si
aktiv financiar (llogari té€ arkétueshme nga kongesioni) dhe klasifikohen si té tilla.

Né pérputhje me marréveshjen e kongesionit me Ministriné e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, shoqéria ka
té drejtén té faturojé KESH pér shitien e energjisé elektrike (shitja e té cilés éshté garantuar nga Ministria e
Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés) pér 15 vitet e para t& veprimtarisé sé hidrocentralit t&€ Lengaricés.

Vlera e aktivit financiar &shté llogaritur né pérpjesétim té drejté pér periudhén e kongesionit, 15 vjet nga 35 vjet,
pér té gjitha kostot e ndértimit deri ne datén e raportimit.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme njihen me vieré té drejté dhe maten mé& pas me kosto t& amortizuar, duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

Huamarrjet

Huamarrjet njihen fillimisht me vleré té drejté dhe maten mé pas me kosto t& amortizuar.

Té {jera

Instrumente té tjeré financiar jo-derivativé maten me kosto té& amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke
zbritur ¢do humbje nga zhvlerésimi.

Viera e drejté

Vierat e drejta t& pérllogaritura t& mjeteve monetare, té kérkesave pér t'u arkétuar, detyrimeve pér t'u paguar,
huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

Aktive afatgjata materiale
Njohja dhe malja
Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té veté-ndértuara
pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, gdo kosto tjetér té lidhur drejtpérdrejt me sjellien e aktivit né
giendje pune pér géllimin e synuar t& pérdorimit, si dhe kostot e gmontimit, hegjes sé pjeséve dhe sjelljes si né
giendjen e méparshme té vendndodhjes sé aktivit. Shpenzimet kapitale t& akfiveve t&€ béra gjaté ndértimit
kapitalizohen né “Ndértim né proces” dhe transferohen né kategoriné pérkatése té aktivit kur pérfundon ndértimi i
tij, nga kur zbatohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

Né rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra té
ndryshém (komponentét mé té médhenj) t& aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbijet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes me
vlerén e mbetur, dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave.

Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vier&n kontabél té atij zéri
nése éshté e mundshme qé shoqgéria do té realizojé pérfitime t& ardhshme ekonomike nga pérdorimi i pjesés
zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té& matet né ményré té besueshme. Kostot e shérbimeve t& zakonshme
té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi i aktiveve jomateriale dhe pérmirésimit t& ambienteve llogaritet duke pérdorur metodén lineare té
amortizimit dhe duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur pér té gjitha aktivet e tjera afatgjata mbi jetén e
vlerésuar té ¢do pjese té aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit g& pason muajin e blerjes.
Aktivet e marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudhén mé té shkurtér midis periudhés sé girasé
dhe jetés sé dobishme té& aktivit. Toka nuk amortizohet.
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Jetégjatésia e vlerésuar pér periudhén aktuale éshté si mé poshté:

Kategorité Metoda e amortizimit Norma amortizimit
Mijete Transporti Vlera e mbetur 20%
Mobilie dhe orendi Vlera e mbetur 20%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.

Aktivet afatgjata jomateriale

Té ardhurat gé do t& merren nga marréveshja e koncesionit pér ndértimin e objektit t& marréveshjes njihen me
vlerén e drejté, né pérputhje me KIRFN 12.

Shoqgéria ka zbatuar modelin e kombinuar t& KIRFN 12 né mungesé t& udhézimeve specifike nga Standardet
Kombétare t& Kontabilitetit.

Né& pérputhje me marréveshjen e koncesionit me Ministriné e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, shogéria ka
té drejtén té& faturojé pér shitien e energjisé elektrike ndaj KESH sh.a (shitja e té cilés éshté garantuar nga
Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés) pér 15 vitet e para té& veprimtarisé sé& hidrocentralit té
Lengaricés. Pas késaj periudhe, shogéria éshté e liré t& shesé energjiné elektrike t& prodhuar né treg.

Shuma pér t'u arkétuar nga KESH sh.a. (e drejta e shoqgérisé pér té& kérkuar pagesé nga ana e KESH né lidhje me
shitjen e energjisé né 15 vitet e para t& veprimtarisé sé objektit t& koncesionit) njihet né pasgyrat financiare si
aktiv financiar (llogari t& arkétueshme nga koncesioni) dhe klasifikohen si té tilla.

Diferenca e kostove t& ndértimit njihet si aktiv afatgjaté jomaterial dhe do té amortizohet pérgjaté jetés sé mbetur
té marréveshjes sé koncesionit pas mbarimit t& periudhés sé shitjeve té garantuara prej 15 vjetésh.

Shoqgéria njeh aktivet jomateriale deri né masén qé shoqéria ruan t& drejtén pér té faturuar klientét e saj pérgjaté
periudhés 35 vjecare té koncesionit.

Vlera fillestare pérfagéson diferencén midis kostos sé& ndeshur pér ndértimin e objektit t& koncesionit dhe aktivit t&
njohur financiar.

Modeli i pérdorur nga shogéria éshté modifikuar duke shpérndaré né pérpjesétim té drejté shumat midis aktiveve
financiare dhe atyre afatgjata jomateriale.

Duke gené se shoqéria do t& paguhet pjesérisht nga njé aktiv financiar (shuma e garantuar) dhe pjesérisht nga
aktive afatgjata jomateriale (diferenca apo e drejta pér té& pérdorur objektin mé pas), secili pérbérés kontabilizohet
vegmas.

Aktivi afatgjaté jomaterial éshté njohur pér diferencé midis totalit t& kostove dhe aktivit financiar.

Zhvlerésimi

Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka t& dhé&na ohjektive gé tregojné se njé apo disa ngjarje kané
efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet t& burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto t& amortizuar, llogaritet si diferencé midis vierés
s& mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me normén efektive
té interesit.

Aktive financiare té réndésishme individualisht testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera
financiare vierésohen né ményré t& grupuar, né grupe qé kané karakteristika té ngjashme té riskut kreditor. Té gjitha
humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Cdo shpenzim i akumuluar i lidhur
me njé aktiv financiar i disponueshé&m pér shitje i njohur mé paré né kapital, transferohet né shpenzime.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje té& ndodhur pas njohjes
sé& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t& matura me kosto t& amortizuar, rimarrja njihet né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve.

Aktivet jo-financiare

Vlera e mbetur e aktiveve jo-financiare té shoqérisé, rishikohet né ¢do daté raportimi pér té pércaktuar nése ka té
dhéna pér zhvlerésim. Nése ka t& dhéna té tilla atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit.

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése viera e mbetur e njé aktivi tejkalon vierén e tij t& rikuperueshme. Humbjet
nga zhvlerésimi njihen né pasqgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
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Provigjonet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i cili mund
t& vlerésohet né ményré t& besueshme dhe do té kérkojé flukse dalése parash pér shlyerjen e tij. Provigjonet
pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t& ardhshme t& parasé me njé normé skontimi para tatimit qé
pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vierén né kohé té parasé dhe pér risqet gé lidhen me detyrimin né fjalé.

Njohja e té ardhurave

Té ardhurat nga shérbimet e ofruara njihen né pasgyrén e té ardhurave né varési té fazés sé pérfundimit té
transaksionit né datén e bilancit. Asnjé e ardhur nuk njihet nése ka pasiguri té larté lidhur me kryerjen e pagesés
dhe kostove pérkatése.

Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i kémbimit gé
njihen né pasqgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e té drejtave dhe
detyrimeve te konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarriet dhe humbjet nga kursi i ké&mbimit,
ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare te mbajtura me vleré té drejte népérmijet fitim/humbje, dhe
humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e té& ardhurave dhe
shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés, i cili njihet drejtpérdrejt né pasqyrén e té ardhurave
dhe shpenzimeve.

Tatimi i periudhés éshté tatimi i pritshém pér t'u paguar mbi t& ardhurat e tatueshme té& vitit, duke pérdorur
normat tatimore té miratuara gjaté periudhés.

Mjetet monetare
Mjetet monetare mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012 jané si mé poshté:

31.12.2013 31.12.2012
Banka né Leké 292,479 211,308
Banka né Euro 12,136,684 -
Arka 43,591 -
Totali 12,472,754 211,308

Aktive té tjera afatshkurtra

31.12.2013 31.12.2012
TVSH e arkétueshme 62,882,822 486,546
Parapagime 40,000 -
Té tjera llogari t& arkétueshme 2,343,632 2,278,974
Totali 65,266,454 2,765,520
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6. Aktive afatgjata materiale

Mjete Mobilie dhe

transporti orendi Totali
Kosto
Mé 1 janar 2012 - - -
Shtesa - - -
Mé 31 dhjetor 2012 - - -
Shtesa 2,849,931 188,333 3,038,264
Mé 31 dhjetor 2013 2,849,931 188,333 3,038,264
Amortizimi
Mé 1 janar 2012 - - -
Shpenzime - - -
Mé 31 dhjetor 2012 - - -
Shpenzime 151,482 28,250 179,732
Mé 31 dhjetor 2013 151,482 28,250 179,732
Vliera neto kontabél
Mé 31 dhjetor 2012 - - -
Mé 31 dhjetor 2013 2,698,449 160,083 2,858,532

v ¢ Llogari té arkétueshme nga kongesioni

Aktivi financiar éshté njohur né masén 43% ndaj kostove t& konstruksionit té realizuara deri né
momentin e raportimit. Aktivi financiar matet me kosto t& amortizuar.

8. Aktive afatgjata jomateriale
Té drejta nga

kongesioni

Kosto
Mé 1 janar 2012 -
Shtesa -
Mé 31 dhjetor 2012 -
Shtesa 177,265,875
Mé 31 dhjetor 2013 177,265,875
Vlera neto kontabél -
Mé 31 dhjetor 2012 -
Mé 31 dhjetor 2013 177,265,875

9. Llogari té pagueshme

31.12.2013 31.12.2012
Furnitoré 62,367,526 2,957,415
Detyrime ndaj paléve té lidhura 248,799,840 -
Totali 311,167,366 2,957,415

Furnitorét me palét e lidhura konsistojné kryesisht né shérbimet e konsulencave ligjore dhe teknike.

10. Detyrime té tjera

31.12.2013 31.12.2012
Detyrime ndaj sigurimeve shogérore 104,124 51,042
Detyrime tatimore pér TAP-in 77,266 18,296
Detyrime tatimore pér tatimin ne burim 72,827 -
Detyrime ndaj punonjésve - 121,230
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Detyrime ndaj aksioneréve - 100,000
Detyrime té tjera - 96,850
254,217 387,418

Totali

Kapitali i paguar

Kapitali i nénshkruar pérbéhet nga 931,000 kuota me vler& nominale ALL 100 Leké pér kuoté.

Lévizjet né pasqyrén e kapitalit jané si mé poshté:

Nr. i kuotave Vlera nominale
MEé 1 janar 2012 - -
Kapitali i paguar 1,000 100,000
Mé 31 dhjetor 2012 1,000 100,000
Rritie kapitali 930,000 93,000,000
Mé 31 dhjetor 2013 931,000 93,100,000
Ortakét e kompanisé jané si mé poshté:
Nr.i Kapitali i paguar
Ortakét kuotave né Leké
Enso Hydro Energji sh.p.k 90,0% 837,9000
Riviera sh.p.k 9,99% 93,040
E.HW 0,00% 40
Energy Project 0,00% 20
Totali 100,00% 931,000
Shpenzime pér personelin
31.12.2013 31.12.2012
Pagat e personelit 5,530,423 208,015
Sigurime shogérore dhe shéndetésore 520,280 56,245
Totali 6,050,703 264,260
Shpenzime té veprimtarisé
31.12.2013 31.12.2012
Konsulencé ligjore 2,150,487 =
Shpenzime pér konsulenca té tjera 561,975 -
Shpenzime pér auditim dhe konsulencé taxe 979,520 -
Qira zyre 1,074,681 192,145
Shpenzime pér makina dhe gira 207,533 -
Shpenzime pérkthimi 373,100 -
Shpenzime transporti 505,045 -
Shpenzime udhétimi 588,173 -
Office material/consumables 267,378 -
Shpenzime pérfagésimi 75,198 -
Shpenzime administrative 229,924 -
Shpenzime telefoni 2,600 -
Taksa té ndryshme nga tatim fitimi 25,120 6,370
Shpenzime pér internetin dhe komunikime té tjera
elektronike 51,686 -
Té tjera 247,967 5,480
Totali 7,340,387 203,995
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Té ardhura dhe shpenzime financiare

31.12.2013 31.12.2012
Fitime té realizuara nga kursi i kémbimit 1,013,690 251
Humbije té realizuara nga kursi i kémbimit (683,426) -
Totali 330,264 251

Tatim-fitimi
Norma e tatimit mbi fitimin e Shogérisé éshté 10% pér vitin 2013 (2012:10%).

Deklaratat tatimore dorézohen g¢do vit por té ardhurat dhe shpenzimet e deklaruara pér qéllime tatimi
konsiderohen vetédeklarime provizore deri né momentin gé autoritetet tatimore shqyrtojné deklaratat dhe
regjistrimet e tatimpaguesit dhe l8shojné vlerésimin pérfundimtar. Legjislacioni fiskal shqiptar éshté subjekt
interpretimesh nga autoritetet fiskale.
31.12.2013 31.12.2012
Humbja e vitit (13,240,588) (468,004)
Shpenzimet e pazbritshme 1,712,246 38,967
Humbia e mbartur e vitit (11,528,342) (429,037)

Palé té lidhura
Gjendjet me palét e lidhura né datén e bilancit jané si mé poshté:

Marrédhénia 31.12.2013 31.12.2012

Aktive
Aktivet afatgjata jomateriale dhe
llogarité e arkétueshme nga

koncesioni
Enso Hydro GmbH Shogéria mémé 310,215,281 -

Detyrime

Llogari té pagueshme

Enso Hydro GmbH Shogéria mémé 248,799,840 -
Atlantik sha Ortak - 100,000

Angazhime dhe detyrime e té drejta té kushtézuara

Gjaté kryerjes sé& veprimtarisé sé biznesit, shogéria mund té pérfshihet né pretendime apo veprime té ndryshme
ligjore. Aktualisht, Mati &shté palé e treté né njé padi midis ortakut qé zotéron 90% té kuotave t& Mati Hydropwer
shpk dhe njé konsulenti projekti. Sipas opinionit t& Drejtimit, vendimi pé&rfundimtar i késaj ¢éshtjeje nuk do keté
efekt material negativ né pozicionin financiar t& Shogérisé ose ndryshime né aktivet fikse.

Totali | investimit t& miratuar pér kontratén e kongesionit éshté 4,069,596 mijé Leké. Hidrocentralet e Shoqgérisé
priten t& kené njé fuqi totale té instaluar prej 31,700 kWpér prodhimin e 133,259,000 kW/h. Tarifa e kongesionit
gé duhet paguar nga Shogéria éshté 5% e energjisé sé prodhuar. Gjithashtu, shogéria éshté e detyruar té
investojé 60% té vlerés totale té investimit n& makineri dhe pajisje né ményré gé aseti ti transferohet kontraktorit
né kushte té plota operative.

Pasiguri né lidhje me tatimet

Legjislacioni tatimor shqiptar né fugi né fund t& periudhés raportuese éshté subjekt interpretimesh t& ndryshme kur
zbatohet ndaj veprimeve dhe aktivitetit t& shogérisé. Rrjedhimisht, pozicioni tatimor i pércaktuar nga drejtimi dhe
dokumentacioni formal i cili mbéshtet két& pozicion mund t& kundérshtohet nga autoritetet tatimore. Periudhat
fiskale konsiderohen t& hapura pér rishikim t& ¢é&shtjeve tatimore nga autoritetet fiskale pér tre vite kalendarike
duke filluar nga viti para se t& merret njé vendim né lidhje me rishikimin. Né raste té caktuara, rishikimet mund té
mbulojné njé periudhé mé té gjaté.
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Detyrimet e regjistruara né lidhje me pozicionin fiskal t& shogérisé jané pércaktuar nga drejtimi duke u bazuar né
rezultatet mé t& mundshme né rast se pérllogaritjet do t& kryheshin nga autoritetet fiskale. Vlerésimi bazohet né
interpretimet e legjislacionit tatimor g& &shté né fugi né fund té periudhés sé raportimit dhe ndonjé vendim gjygésor
apo interpretim i njohur i autoriteteve. Detyrimet pér penalitete, interesa dhe tatime té tjera pérveg tatimit mbi té
ardhurat njihen né bazé té vlerésimeve mé té mira té drejtimit né lidhje me shpenzimet e nevojshme pér té shiyer
detyrimet né fund té periudhés sé raportimit.

Ngjarje t& mépasshme

Nuk ka ngjarje té tjera té réndésishme pas datés sé raportimit gé do té kérkojé rregullime apo shénime té tjera
shpjeguese né kéto pasqyra financiare.
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